
90  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2021-
UEPA
A Universidade do Estado do Pará torna público para conhecimento dos 
interessados que decidiu tornar sem efeito a publicação do extrato do 1° 
Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2021-UEPA, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 35.014, em 21 de Junho de 2022, Protocolo de nº 816068, 
celebrado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e IMPRENSA NA-
CIONAL.
Belém/PA, 11 de Julho de 2022.
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 826740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Edital
Errata de Edital de Resultado final de homologação das Entidades 
aptas à eleição do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência - Biênio 2022-2024
A Comissão Eleitoral torna público que houve um equívoco no Edital de 
Resultado Final de homologação das Entidades a eleição do CEDPD do dia 
06/07/2022, no que se refere à Associação dos Deficientes Físicos do Pará 
– ADFPA representante na área de Deficiência Física, por inconsistência de 
documentação, está impossibilitada de concorrer à eleição desse Conselho.
Segue abaixo a relação correta com as entidades aptas para o processo 
eleitoral do dia 09 de agosto de 2022.
01 – Representante da área de Deficiência Física;
• Associação dos Deficientes Físicos de Santarém – ADEFIS
02 – Representante na área de Deficiência Mental;
• Federação das APAES do Estado do Pará – FEAPAE
03 – Representante na área de Deficiência Visual;
• Associação Paraense das Pessoas com Deficiência – APPD
• Associação Desportiva do Município do Acará
04 – Representante na área de Deficiências Múltiplas;
• Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará – ARCT
05 – Representante na área de Deficiência Auditiva;
• Instituto Fillipo Smaldone
06 – Representante de Todas as áreas de Deficiência;
• Associação das pessoas com deficiência do município de Abaetetuba – 
ADEMA
• Associação dos deficientes do Oeste do Pará – ADOP
07 – Representante das Organizações de Trabalhadores;
• Sindicato de Assistentes Sociais do Estado do Pará – SINASPA
• Ordem dos Advogados do Brasil – OAB
• Sindicato dos Serviços públicos das fundações e entidades e assistenciais 
e culturais do Estado do Pará – SINDFEPA
08 – Representante de Instituições de Ensino Superior e Pesquisa;
• Universidade de Santo Amaro
09 – Representante de entidade da classe dos trabalhadores da indústria, 
serviços e comércio;
• Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB
10 – Representante dos Conselhos Municipais;
• Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Castanhal 
– CMDPDC
• Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Santarém 
- CMDPDS
Belém, 11 de Julho de 2022.
Comissão Eleitoral

Protocolo: 826777

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 946/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/865728
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 700.00(SETECENTOS 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), IRLAN SANTOS RAIOL,NUTRICIO-
NISTA,3542693/1,C P F – 006.030.572 - 09 para atender despesas com 
Educação em Segurança Alimentar e Nutricional.
43.101 – 08.244.1505.8397 F:0101 247.170
DESPESA: : 339030 R$ 700,00

Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 951/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/ 865781
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 900,00(NOVECENTOS 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), SARAH FERREIRA MENDES,GEREN-
TE, MATRICULA 5958317/1, C P F Nº 033.873.612 – 38 para atender des-
pesas com Implatação de Equipamento de Equipamento Público de Segu-
rança Alimentar e Nutricional.
43.101 – 08.244.1505.7678 F:0101 267.235
DESPESA: : 339030 R$ 900,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 826835

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 905/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 845095
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INICENCIO RENATO GASPARIM,5945555/1,SECRETARIO DE ESTADO que 
se deslocara para BRASILIA/DF no período de 09/07 a 13/07/2022 com 
objetivo Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.222.1505.8863 F:0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 912/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 829478
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ROSINEIDE ARAUJO DA COSTA MAIA,57225029/2,GERENTE,LEOMARQUES 
CRUZ DOS SANTOS,57192819/1,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,ANDRE 
LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA,6403849/1,CHEFE DE NUCLEO REGIONAL, 
que se deslocara para OEIRAS DO PARÁ no período de 07/07 a 10/07/2022 
com objetivo Atendimento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e 
Cidadania.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F:0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 943/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 861729
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INICENCIO RENATO GASPARIM,5945555/1,SECRETARIO DE ESTADO, 
ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES, 57231288/3,DIRETOR, MA-


